هفتمین خلیفه عباسی یعنی مأمون علاقه زیادی به آموزه‌های یونانی، به خصوص فلسفه یونان داشت. این علاقه در حدی بود که روایت شده که وی به اندازه‌ی وزن هر کتابی که حنین بن اسحاق از یونانی ترجمه می‌نمود به وی طلا می‌داد. او بیت الحکمه را بنا نمود که در آن به ترجمه آثار فلسفی یونان پرداخته می‌شد.

اولین آشنایی عرب‌ها با منطق یونان در حدود سال ۲۰۵-۱۹۴ق/۸۲۰-۸۱۰م با ترجمه اولین کتاب‌های ارگانون، صورت پذیرفت. در این جریان مجموعه‌ای از شروح

نگاشته شده بر این کتاب‌ها (چهار کتاب) نیز به عربی ترجمه شد. این ترجمه‌ها احتمالاً کار محمد بن عبدالله بن مقفع، فرزند گمنام عبد الله بن مقفع مشهور، مترجم کلیله دمنه بود.

عنوان این فصل «قرن ابن سینا» است که در ذیل آن عناوینی فرعی چون دوره رکود، سیطره ابن سینا، رابطه منطق و دیگر رشته‌ها، گرایش مهم و جدید در منطق دوره اسلامی قرن ۵ ق/۱۱م، سیر تطورات سومین دوره منطق دوره اسلامی مورد کنکاش قرار می‌گیرد. منطق دانان این دوره عبارت‌اند از: ابن سینا، ابن طیب، بهمنیار، ابن حزم، مبشر، ابن رضوان، ابن بطلان، ابن ولید، دارمی، غزالی. مرگ ابن طیب در سال ۴۳۵ق/۱۰۴۳م مصادف بود با زوال مکتب بغداد. از منطق دانان صاحب اثر در این عصر تنها ابن حزم که در اسپانیای دور بود، از ابن سینا متأثر نشده است. دیگران یا شاگرد او بودند یا دنباله رو او و یا از مخالفان او. تأثیر فراوان بر مطالعات منطقی در اواخر قرن ۵ق/۱۱م و قرن ۶ق/۱۲م را باید در ابن سینا جستجو نمود.

شروح فارابی، تلاشی مستمر برای نظم‌دهی مجدد به اصول منطقی و حل و فصل مسائل مطرح در میان شارحان اصلی ارسطو از متأخران، ترقی شأن منطق به عنوان رشته‌ای پرنشاط.

در قرن ۶ ق/ ۱۲م اولین طلیعه‌های مقبولیت منطق توسط متدینان نمودار شد. این در حالی بود که نزاع میان متدینان و فلسفه همچنان برقرار بود. در سال ۵۵۵ ق/ ۱۱۶۰م کتاب‌های یک قاضی که در میان آن‌ها کتاب‌های ابن سینا و اخوان الصفا نیز بود، در بغداد به آتش کشیده شد. بنابر گزارش دانشمندی یهودی، در سال ۵۸۸ ق/ ۱۱۹۲م کتاب‌های طبیبی بغدادی که آوازه علاقه وی به فلسفه و علوم یونانی او را به مظان الحاد کشانده بود، سوزانده شد. در هنگام سوزاندن کتاب‌ها، خطیبی به ایراد سخن پرداخته، تمامی شاگردان فلسفه را لعن می‌کند. گزارشات در خصوص سوزاندن کتاب‌ها فراوان است.

قرن ۶ ق/ ۱۲م در منطق دوره اسلامی به اسپانیا و قرن ۷ ق/ ۱۳م به ایران اختصاص دارد. در قرن ۷ ق/ ۱۳م تنها دو منطق‌دان به اسپانیا تعلق دارند که عبارت‌اند از ابن‌طلوس و ابن‌سبعین. در ابتدای این قرن، سنت منطقی آندلس که مشی فارابی و شروح ابن‌رشد را حفظ کرده بود، از رونق افتاد. غارت بغداد توسط مغولان در سال ۶۵۶ ق/ ۱۲۵۸م، تأثیرات کمی بر منطق که اکنون مدت‌ها بود که در مرکز خود یعنی بغداد دچار رکود شده بود، داشت. علت زوال مطالعات منطقی در آندلس عدم وفاق منطق با علوم اسلامی بود.

تقسیم بندی مکاتب به شرق و غرب در اثر جدل طبی-فلسفی میان ابن‌بطلان و ابن‌رضوان در قرن ۵ ق/ ۱۱م پدید آمد.